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Al via la procedura per l?utilizzo dei crediti d?imposta 4.0
A cura di: Studio Meli S.t.p. S.r.l. 

Il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha emanato il decreto direttorialeÂ riguardante
laÂ compensazioneÂ deiÂ creditiÂ diÂ impostaÂ per gliÂ investimentiÂ delÂ piano Transizione 4.0,
cheÂ definisceÂ ilÂ contenutoÂ e le modalitÃ  di invio dei modelli di comunicazione di dati e informazioni
che le imprese devono fornire.
Ricordiamo che, ai sensi dellâ€™art. 6Â del DL 39/2024 e del DM 24 aprile 2024:
- per gli investimenti realizzati dal 30 marzo 2024, occorre presentare la comunicazione preventiva (con
lâ€™importo complessivo degli investimenti che si intendono effettuare e la ripartizione del credito per la
fruizione), aggiornando la comunicazione ex post al completamento degli investimenti;
- per gli investimenti realizzati dal 1Â° gennaio 2023 (1Â° gennaio 2024 per il credito R&S) al 29 marzo
2024, occorre presentare soltanto la comunicazione ex post.
La trasmissione dei modelli di comunicazione costituisceÂ presupposto per la fruizione dei crediti
dâ€™imposta per investimenti in beni strumentali nuovi, di cui allâ€™art. 1, commi
daÂ 1057-bisÂ aÂ 1058-ter, della Legge n. 178/2020.
La nuova procedura prevede due diversi modelliÂ di comunicazione dei dati e delle altre informazioni per
lâ€™applicazione dei crediti di imposta riguardanti:
- gli investimenti in beni strumentali nuovi funzionali alla trasformazione tecnologica e digitale delle imprese;
Â (Modulo 1)
- gli investimenti in attivitÃ  di ricerca e sviluppo, innovazione tecnologica, design e ideazione estetica.
(Modulo 2)
Â 
IÂ modelliÂ diÂ comunicazioneÂ sono disponibiliÂ inÂ formato editabileÂ sulÂ sito
istituzionaleÂ delÂ GestoreÂ deiÂ servizi energeticiÂ (GSE) a partire dalÂ giorno 29 aprile 2024.
Una volta scaricato il file pdf, sarÃ  necessario aprirlo con Acrobat Reader autorizzando, se richiesta,
lâ€™esecuzione del Javascript. Tramite questa applicazione, il file pdf puÃ² essere compilato in tutte le sue
parti. Ciascun file pdf deve essere firmato digitalmente con un certificato di firma elettronica qualificata in
corso di validitÃ  rilasciato da una Certification Authority (cfr sito
AGIDÂ https://www.agid.gov.it/piattaforme/firma-elettronica-qualificata/certificati).
Ogni comunicazione deve essere trasmessa singolarmente tramite pec allâ€•indirizzo di
postaÂ transizione4@pec.gse.it.Â Lâ€™oggetto delle comunicazioni trasmesse via PEC dovrÃ  essere il
seguente:
- nel caso di comunicazione preventiva: â€œComunicazionepreventiva_Codice fiscale oppure partita IVA
dellâ€™impresaâ€•;
- nel caso di comunicazione di completamento: â€œComunicazionedicompletamento_Codice fiscale
oppure partita IVA dellâ€™impresaâ€•.
Il file pdf non deve in nessun caso essere stampato e firmato con firma olografa: i pdf da allegare alla PEC
non devono quindi essere salvati come immagini o originati dalla scansione di pagine ma solo dal
salvataggio del file pdf debitamente compilato.
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